
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 232  

DATA  10/05/2023  

 

 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI 

PER L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI “NUOVE 

REALIZZAZIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

NELL’AMBITO DELLA CICLOVIA DELL'OGLIO IN VALLE 

CAMONICA E DI POTENZIAMENTO STRUTTURALE E 

INFRASTRUTTURALE ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE 

DELL’ADAMELLO”. CIG 9616737E69 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
PREMESSO inoltre che nell’ambito del fondo “Interventi per la ripresa 

economica” di cui alla Legge Regionale 4 Maggio 2020 n° 9, finalizzato a 

garantire il sostegno agli investimenti regionali quale misura per fronteggiare 

le conseguenze negative sull’economia del territorio lombardo derivanti 

dall’emergenza sanitaria da Covid-19, la Comunità Montana di Valle Camonica 

ha ottenuto:  

- con DGR 30/11/2020 n° 3962 e Decreto del Dirigente della U.O. Interventi 

di sviluppo dei territori montani, risorse energetiche e rapporti con le 

province autonome n° 10689 del 03/08/2021 un contributo da parte di 

Regione Lombardia ammontante ad € 2.628.783,52 finalizzato alla 

riqualificazione infrastrutturale della Ciclovia dell’Oglio in Valle Camonica, 

attraverso nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria;  

- con DGR n. 5692 in data 15.12.2021 “Piano Lombardia L.R. 9/2020: 

assegnazione di contributi regionali per il potenziamento strutturale e 

infrastrutturale dei parchi regionali e delle riserve naturali istituite, ai sensi 

della L.R. n. 12/2011, art. 8, comma 5.”, un contributo complessivo a 

fondo perduto nella misura del 100% per la realizzazione di interventi di 

potenziamento strutturale e infrastrutturale dei parchi regionali e delle 

riserve naturali istituite, pari a € 665.000,00 proporzionalmente impegnati 

sulle tre annualità di bilancio regionale 2022/2023/2024; con successiva 

Deliberazione n° XI/6451 del 31/05/2022 e Decreto n. 8163 del 

09/06/2022 Regione Lombardia ha aumentato lo stanziamento di bilancio 

portando il contributo assegnato alla Comunità Montana/Parco 

dell’Adamello ad un importo complessivo di € 950.000,00; 

 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 142 in data 11/07/2022 di 

approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo 

studio di progettazione Tau Engineering S.R.L. trasmesso in data 17 giugno 

2022 prot. 6525, avente ad oggetto: “Riqualificazione infrastrutturale della 



ciclovia dell'Oglio in Valle Camonica attraverso interventi di nuove realizzazioni 

e manutenzione straordinaria” per un importo complessivo degli interventi a 

livello previsionale pari a € 3.450.000,00; 

 

VISTA la Deliberazione n° 169 in data 05/09/2022 con la quale la Giunta 

Esecutiva, al fine di presentare una proposta di intervento da sottoporre 

all’approvazione di Regione Lombardia che successivamente ha comunicato 

l’avvenuta finanziamento dell’intervento, approvava il progetto di fattibilità 

tecnico economica dell’intervento “Realizzazione di interventi di potenziamento 

strutturale e infrastrutturale all’interno del Parco Regionale dell’Adamello. 

Ampliamento delle superfici a parcheggio e realizzazione delle strutture a 

servizio delle aree attrezzate in Località Val Paghera in Comune di Vezza 

d’Oglio e Bazena in Comune di Breno” - Piano Lombardia LR 9/2020: 

Contributi regionali per il potenziamento strutturale e infrastrutturale dei 

Parchi Regionali e delle Riserve Naturali istituite, ai sensi della L.R. n° 

12/2011, redatto dallo studio di progettazione L&S Engineering e Foppoli 

Moretta E Associati e trasmesso all’Ente in data 30 agosto 2022 prot. 8894, 

per un importo complessivo degli interventi a livello previsionale pari a € 

550.000,00; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 (Codice degli 

appalti) e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA e richiamata la propria Determinazione n. 54 del 03.02.2023 con la 
quale si è proceduto ad indire la procedura di gara per la stipula di un accordo 

quadro con più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’esecuzione degli interventi di “NUOVE REALIZZAZIONI E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA NELL’AMBITO DELLA CICLOVIA DELL'OGLIO IN VALLE 
CAMONICA E DI POTENZIAMENTO STRUTTURALE E INFRASTRUTTURALE 

ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE DELL’ADAMELLO”, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 e novellato 
dall’art. 51 della Legge 108/2021, anticipata da avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo 
individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari, ai 

sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 e art. 97 comma 8 del Codice; 
 

DATO ATTO che la procedura di gara utile all’aggiudicazione dei lavori è stata 
curata dal Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Ente e che il 

Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del 
Codice, è Gianluca Guizzardi, Responsabile del suddetto Servizio; 

 
DATO ATTO che in data 01.03.2023 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 

165656256) per la selezione delle ditte aggiudicatarie dell’accordo quadro in 
oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-Procurement di 

ARIA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando 

allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 
18:00 del 21.03.2023; 

 



VISTA e richiamata la propria Determinazione n. 163 del 31.03.2023 con la 
quale si è proceduto all’approvazione dei verbali delle sedute di gara tenutesi i 

giorni 22, 23 e 27 marzo 2023, disponendo l’ammissione di n. 17 concorrenti 

nonché l’esclusione dei concorrenti Fasanini Srl, RTI GEO.MAR SRL Ingegneria 
E Costruzioni-Domus Aurea S.C.A.R.L., Anima Ambiente Srl; 

 
VISTO il verbale (allegato) del giorno 13 aprile 2023, dal quale si evince che 

l'Autorità di gara ha determinato la graduatoria provvisoria come da prospetto 
che segue: 

 

POSIZI

ONE 

PROPOS
TA 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO 

1 CONSORZIO CIRO MENOTTI 
8,33% (otto/33 per 
cento) 

2 ETS EcoTecnologie Stradali s.r.l. 
8,15% (otto/15 per 

cento) 

3 
GRUPPO ITQ SRL in avvalimento con 

CONSORZIO STABILE OPERA 
6,80% (sei/80 per cento) 

4 
GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI 

SRL 
6,10% (sei/10 per cento) 

5 
CANTI COSTRUZIONI SRL in 
avvalimento con TRE PIU’ IMPRESA SRL 

5,885% (cinque/885 per 
cento) 

6 
AIROLDI S.R.L. in avvalimento con 
SANGALLI SPA 

5,52% (cinque/52 per 
cento) 

7 SINERGIE SRL 
5,48% (cinque/48 per 

cento) 

8 CONSORZIO CORMA 
5,31% (cinque/31 per 

cento) 

9 

ATI DI TIPO ORIZZONTALE: RCM 
IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI 

RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO – 
BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL – 

MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI 

5,17% (cinque/17 per 
cento) 

10 TIMA S.R.L. 
5,01% (cinque/01 per 

cento) 

11 PLONA LAVORI SRL 
4,52% (quattro/52 per 
cento) 

 
DATO ATTO che, trattandosi di Accordo Quadro da stipulare con più operatori 

economici (sino a tre), a termini dell’art. 23 della lex specialis di gara e dell’art. 

4 del Capitolato d’Appalto, si è provveduto ad interpellare gli operatori 
economici giunti 2° e 3° in merito alla volontà di sottoscrivere il Contratto di 

Accordo Quadro alle medesime condizioni offerte dal primo operatore 
economico in graduatoria; 

 
CONSIDERATO che: 



- l’operatore economico ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l., giunto 2° in 
graduatoria, con nota prot. 4646 del 02.05.2023. ha accettato la 

contrattualizzazione alle condizioni economiche offerte dal primo in 

graduatoria 
- l’operatore economico GRUPPO ITQ S.r.l., giunto 3° in graduatoria, con nota 

prot. 4552 del 27.04.2023 ha accettato la contrattualizzazione alle 
condizioni economiche offerte dal primo in graduatoria; 

 
ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché il 

Verbale di Gara, il sottoscritto ritiene l’attività svolta dal seggio di gara 
legittima, conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 

del Codice, e conseguentemente aggiudica l’appalto agli operatori economici: 
- CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE DI LAVORO CIRO 

MENOTTI S.C.P.A. (C.F. e P.IVA 00966060378), con sede legale in Via Pier 
Traversari n. 63 a Ravenna (RA), che individua quale consorziata esecutrice 

CONSORZIO CON.CO.S. Soc. Coop. (C.F. e P.IVA 04001290404), con sede 
in Via dell’Industria n. 44 a Santarcangelo di Romagna (RN), il quale a sua 

volta indica quale consorziata esecutrice GIUDICI SPA (C.F. e P. IVA 

00226710168) con sede in Via Rondinera n. 17 a ROGNO (BG) 
- ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336) con sede in 

Loc. Cà Trebbia snc a Gossolengo (PC) 
- GRUPPO ITQ S.r.l. (C.F. e P.IVA 04961910264) con sede in Via Della Libertà 

n. 5/e a Spresiano (TV) in avvalimento con il Consorzio Stabile Opera 
S.c.a.r.l. (C.F. e P.IVA 15726231002) con sede in piazza Del Popolo n. 18 a 

Roma (RM); 
 

DATO ATTO che, nei confronti delle ditte aggiudicatarie è in corso la verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, primo 
periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, e che pertanto la 
presente aggiudicazione è sottoposta a clausola risolutiva espressa 

intendendosi risolta di diritto qualora a carico dei soggetti di cui all'art.85 d.lgs. 

n.159/2011 sussistano le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
all'art. 67 del d.lgs. 159/2011 o le situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e 

all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo; 
 

ATTESTATO che: 
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del 

Codice) 
- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione diverrà efficace solo in 

seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionali in capo agli aggiudicatari;  

 
RITENUTO di comunicare copia della presente, entro cinque giorni, a tutti i 

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui 
candidatura o offerta siano state escluse qualora abbiano proposto 

impugnazione avverso l'esclusione, o siano in termini per presentare dette 



impugnazioni, nonché a coloro che abbiano impugnato il bando/disciplinare, se 
dette impugnazioni non siano state ancora respinte con pronuncia definitiva 

(art. 76 del Codice); 

 
RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 (Codice degli appalti) ed il 
successivo D.lgs 56/2017; 

- la legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata dalla legge n.108 del 29 
luglio 2021; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di approvare e fare proprio il Verbale di Gara del giorno 13 Aprile 2023 che 
descrive le operazioni svolte dal seggio di gara (Verbale che si allega alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale); 



 

3. di prendere atto che, a termini dell’art. 18 e 23 della lex specialis di gara e 

dell’art. 4 del Capitolato d’Appalto, gli operatori economici giunti 2° e 3° 
hanno manifestato la volontà di sottoscrivere il Contratto di Accordo Quadro 

alle medesime condizioni offerte dal primo operatore economico in 
graduatoria ossia si sono dichiarati disponibili a praticare il ribasso del 

8,33% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 

4. di aggiudicare la procedura di gara per la stipula di Accordo Quadro con più 
operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione degli 

interventi di “NUOVE REALIZZAZIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

NELL’AMBITO DELLA CICLOVIA DELL'OGLIO IN VALLE CAMONICA E DI 
POTENZIAMENTO STRUTTURALE E INFRASTRUTTURALE ALL’INTERNO DEL 

PARCO REGIONALE DELL’ADAMELLO”. CIG 9616737E69, agli operatori 
economici: 

- CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE DI LAVORO 
CIRO MENOTTI S.C.P.A. (C.F. e P.IVA 00966060378), con sede legale in 

Via Pier Traversari n. 63 a Ravenna (RA), che individua quale consorziata 
esecutrice CONSORZIO CON.CO.S. Soc. Coop. (C.F. e P.IVA 

04001290404), con sede in Via dell’Industria n. 44 a Santarcangelo di 
Romagna (RN), il quale a sua volta indica quale consorziata esecutrice 

GIUDICI SPA (C.F. e P. IVA 00226710168) con sede in Via Rondinera n. 
17 a ROGNO (BG) 

- ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336) con sede in 
Loc. Cà Trebbia snc a Gossolengo (PC) 

- GRUPPO ITQ S.r.l. (C.F. e P.IVA 04961910264) con sede in Via Della 

Libertà n. 5/e a Spresiano (TV) in avvalimento con il Consorzio Stabile 
Opera S.c.a.r.l. (C.F. e P.IVA 15726231002) con sede in Piazza Del 

Popolo n. 18 a Roma (RM) 
per una durata di 2 (due) anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto 
di Accordo Quadro, e per un importo complessivo di Euro 2.300.000,00 oltre IVA; 
 

5. di dare atto che: 
a. a termini degli art. 3 e 4 della lex specialis, l’Ente si è riservato la facoltà di 

rinnovo del contratto per un massimo di ulteriori 2 (due) anni, oltre che la 
facoltà di incrementare l’importo complessivo dell’accordo quadro per un 

massimo di ulteriori Euro 1.300.000 oltre IVA entro il termine di durata 
dell’Accordo Quadro comprensivo di ogni opzione (quattro anni); 

b. alla luce della natura bifasica della procedura in oggetto, nonché della natura 

di contratto normativo dell'accordo quadro, non è la stipulazione dell'Accordo 
Quadro a determinare il sorgere di obbligazioni pecuniarie e il conseguente 

obbligo di adempimenti contabili, bensì i successivi singoli affidamenti che 
verranno affidati con appositi contratti attuativi. La copertura finanziaria degli 
interventi sarà pertanto assicurata tramite somme di volta in volta stanziate 

in relazione ai singoli appalti che saranno contrattualizzati nel corso della 
vigenza dell'accordo quadro, e delle stesse sarà dato conto nell'ambito dei 

pertinenti atti di affidamenti; 
c. in considerazione della citata natura bifasica (accordo quadro e appalto 

specifico delle singole prestazioni), al momento della conclusione dell’Accordo 

Quadro non sarà richiesta la cauzione definitiva sull’importo complessivo 



stimato dell’accordo stesso, rinviando l’adempimento al momento 

dell’affidamento dei singoli Contratti attuativi, ricordando che l’operatore 
economico affidatario del singolo contratto esecutivo dovrà costituire 

apposita cauzione definitiva pari al 10% (dieci per cento) dell’importo 
contrattuale nei modi e forme cui all’art. 103 del Codice dei contratti; 

 

6.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


